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w miocie, a po zastosowaniu preparatu ,,Fer-
r,odex" objawy anemii powoli ustępowały, pl.o-
się jednak już nie dorównało wzrostem innym
prosiętom z tego miotu.

Jak z powyższego wynika, skropliny pary
wodnej pomieszczeń inwentarskich mogą byó
powodem zatruć u prosiąt.

Wnioski
Skropliny pary wodnej powietrza pomiesz-

czeń inwentarskich zawierają azotyny i mogą
być powcdem zatruć u młodych prrosiąt, które

zlizują te skropliny dla zaspokojenia pragnie-
nia.
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NOTATY Z PRAKTYKI
BOLESŁAW BP"ZEZICKI

złoczeu k/sieradza

POSKRAMIANIE BYDŁA DO BADAŃ
NIASOWYCH PRZY POMOCY KLESZCZY

NoSoWYCH

Akcje masowe wyko,nywane u bydła (tuberkulini-
zacja, potlieranie krwi, szczepienia przeciw prysz-
czyey i inne) wyrnagają rvlaściwego i skutecznego
poskramia,nia. Aby zabiegi te wykonywać bezpiecz-
nie, dokładnie i możliwie ,szybko ,należy przede
wszystkim uniemożliwić ruch przednie j części ciała
zwierzęcia. Ograniczenie to można uzy,skać w pierw-
szym tzędzie przez dobre usltalenie głowy. Według
Kulczyckiego i Szczudłowskiego dobre unieruchomie-
nie głowy zwierzęcia uzyskuje się przez:

1) założenie pętli na górną szczękę,
2) ręczne ustalenie głowy,
3) uciśnięcle instrumentom przegrody nosowej tuż

za śIuzawicą,
4) przywiązanie głorł,y do nieruchomego przedmrio-

tu np. pionowo ustawionego słupa.
Metoda ręcznego unieru.chornienia głou,y wymaga

dużego wysiłku ze strony pers",nelu pomocniczego,
może więc mieć zastosowlnie tylko ,u zwierząt spo-
kojnych. W ten sposóg postqpując można zba,dać od
70 do 100 zwierząt dz;e,nnie. Po,słu,giwanie ,s;ię klu-
czem no,sowym ułatwia wprawdzie pracę, jednak i ta
metcda nie nadaje się do masowego postępowania,
zwłeszcza gdy wykonuje się w okresie półrocznym
od 15 d,o 20 tysięcy zabiegó,w. Sposoby polegające na
założeniu pętli na szczękę lub przywiązaniu głowy do
nieruchomego słupa, jakkolrł,iek lsą skuteczne to jed-
nak w badaniach masowych (200-400 ,szt. ,dzienn'ie)
wymagają dużego wysiłku fizycznego i zajrnują spo-
ro czasu.

W związku z rnałą przydatnością wymienionych
metod do me§owego poskrarniania zwietząŁ z"stoso-
wano kleszcze nosowe w następującym sposobie po-
stępowania.

Poskramianie może odbywać się na wolnym po-
wietrzu lub w pomlie,szczeniu zarmknietym (w oborze'i
Teren wybrany do masowych badań powinien być
suchy o trar,viastej nawierzchni, na którym przygo-
towane do badania zwierzęla ustawia,się rzędem..
W oborze badania przeprowa,dza sie na st:nowisku.
Jeden z pomocntl<ów ustarvia ,s,ię z lel,vej lub z pr,-
lvej strony daIszego odcinka szyi blodrem opierajac
się o ,nią, a udo odpowiedniej k,ończyny podstawi,,
pod żuchwę zwierzecia. Rekę przekłada n.. drugą
s,tronę szyi przez kark zwierzęcia zesłaniając oburącz
jego oczy (fot. 1). Dłonie muszą byó uwypuklone, a
palce rąk szczelnie przylegać do siebie. W tym cza-

sie drugli pb,mocnik kleszczarni chwyta przegrodę no-
sową uciskając ją (fot. 2). ]ff ten sp,osób zw,ierzę jest
przygotowane do zabiegu. 'W przypadku pobierania
krwi ponnocnik przytrzymujący zwierzę w opisany
sposób, m,oże nadto założyć pętlę na szyję zwierzę-
cia uc,iskającą naczynia lkrwionośne. Istnieje również
możliwość poskrarniania zwierzęcia pTzy pomocy
kleszczy nosowyc,h bez ptzytrz5nrnywanja ,głowy. Wy-
maga to jednak duźej wprawy, Na poskrornienie jed-
nego zr,vierzęcia zużywa się od 15 do 40 sekund.

Fot. 1. Ustalenie glowy do założenia kleszczy.

Fot. ?, Trzymanie kleszczami (tuberkutinizacja).
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Metoda ta została przeze ,m,nie wprowadzona do
masowych akcji (tuberkulinizacja, pobieranie krwi,
szczepienia itp.). Doświadczenia obejmowały okołg 40
tysięcy zwierząt. Na tym materiale przekonano się
o dużej wartości praktycznej tej metody, stwierdzo-
no pełne bezpieczeństwo badanych zwierząt i ob-
sługi. Największą zaletą tego postępowania jest jego
pro,stota i szybkość wykonania. Dalszym ważnym
aspektem tej metody jest olszczędnośó w a,ngażowalniu
personelu poLrnocniczego. Może byó przeprowa,dzalna
przy jedno lub dwuosotbowej obsłudze. Odpowiada
także warunkom bhp i stwarza m,ożliwość każdora-
zowego odkaŻania uŻywanych kleszczy.

Kleszcze wykonano z ,metalu (walcówka @ 10 rnrn)
na wzór czułek kopytowych używanych w badaniach
ortopedycznych dużych zwietząt (fot. 3). Długość

nie były wypierane na zewnątrz, co zwykle utrud-
,niało pracę przy operacji wyk,onywanej w pozycji
leżą,cej konia. Łatwo można było ustalić niedrożny
odcinek jelilta i usunąć przyczynę. Szycie jelit i pow-
łok brzusznych nie nasurvało Większych trudnoścl
technicznych. Zwietzę przez cały czas zabiegu za-
chowywało rsię spokojnie, a po zabiegu o własnych
,siłach opuściło miejsce zabiegu.

Warunkiem wykonania operacji jest odp,owiednio
przygotowa,ny poskrom posiadający zabezpieczenie
polegające na założeniu osłony z uchwytami do ra-
my poskromu od strony operatora, wygięcie górnej
ramy poskromu celem stworze,nia dos,tępu do miejsca
operacji i aparat podwieszający u,niernożliwiający po-
łożenie się konla.

Adres autora: lek. wet. Marek Kosiński, Kłodawa, uI. ce-
gielniana, Prżychodnia dla Zwierząt.

Fot. 3, Kleszcze nosowe.

kleszczy wynosi ,około 40 cm. Na ra,miona chwyt,ne
zakłada się nasad}ai gumowe celem zabezpieczenia
błony śluzowej badanych zwielząt przed urazarni.
Można użyć do tego celu np. gurnowych korków za-
mykających opakowania szklane szczepionki Stauba.
Rozstęp rniędzy końcówkarnl chwytnymi por,vinien
wynosić okoł,o 10 mm. Długość ramion dłoniowych wy-
,nosi 30 cm. Dla lopszego uchwytu otacza się je gumą.

Adres autora: Iek. wet. Bolesław B,rzezicki, Złoczew
k. sieradza, ul. SZkolna 6.

MAREK KOSIŃSKI
kłodatlsa

SPOSTRZEZENIA NA TEMAT
LAPAROTOMII U KONI

Otwiera jąc jarnę Łrrzuszną koni w znieczuleniu
wodnikierm chloralu zauważong często zdarzające się
powikłania ze ,strony układu krążenia. Były one spo-
wodowane niedrożnością przewodu pokarmowego
szczególnie ptzy ,zeczopowaniu jelit grrubych, jak rów-
nież znieczlleniern. Wymagało to w okresie poope-
racyjnym wiele wysi}ku i farma,kologicznego leczenia,
by zwierzę utrzymać przy życiu.

Dozna,ne niepowodzenia skłoniły m,nie do pfzepro-
wadzenia tych zabiegów na ,zwierzęciu stojącym w
poskromie. W tych warunka,ch wykonałem u ko,ni
pięć operacji niedrożności rmechanicznej dotyczącej
jelita ślepego, oł<rężnicy dużej i jelit cienkich.

Pozytywnym zejściem zakończyły się trzy przy-
pa,dki rłl dwóch natomialst doszło do śmierci zwie-
rzęcia. Operację podejmowano co najmniej po 24 go-
dzinnym bezowocnym leczeniu zechowawczym w
bardzo ciężkim stanig ogól,nym zwierzęcia. przed za-
bie§iem podawano: 500 rnl 20ok glukozy, 20 ml ko-
feiny, trankwilinę w zależności od wagi. po przygo-
towaniu pola operacyjnego znieczuliłem mie jscowo
2,50/o r,oztworem polokainy z adrenaliną, Jamę brzusz-
ną otwieran6 z cięcia bocznego, uzyskiwano w tej
pozycji konia dostęp do wszystkich odc'inków, jelita
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KAROL KOTOWSKI
Bolesłatlsiee Śl,

TRZEBIENIE KLACZY W WARUNKACFI
TERENOWYCH

Wskazania do tego rodzaju zabriegu chirurgicz,nego
stanowią schorzenia jajników powodujące znaczne
obniżenie zdolno,ści d,o pnacy lub w ogóle niemoż-
ność użytkówania klaczy ze wz9lędu na jej złośli-
wość i rniebezpieezeństwa dla użytkołvnika.

Do z,nanych przyezyn powodujących tego rodzaju
ograniczenie zdolnoścl ,użytkowej klaczy należą tor-
b'ielowate zrniany w jajn|kąqlr. Zr,vyrodnienie torbie-
lowate jajników u klaczy nie należy w praktyce do
rzadtkości, w efekcie doprowadza ono do nadmiernego
popędu płc'iowego, a w końcu do snębicy,

W czerwcu 1968 r. zwrócił się Ob. S. o prolmoc w
przywróceniu rvartości użytkowej (robcczej) 2,5 let-
nie j klaczy, orze jawia jące j od kilku miesięcy nad-
mierny popęd płciowy.

Badaniem klinicznym stwierdziłem temperaturę,
tętno i oddechy w granicach noTny. Błona śluzowa
oochwy koloru bladoróżowego. pokryta bvła rnierną
1lością leokiego, kl"rownego śluzu Badaniem rekt:l-
nym stwierdzonlo na prawym j,ainiktl duŻa tołbiel
rxlieilkości iaja kurzego. DoklcLnano w tym dniu cysto-
tryosji. W kilka tygodni potem zgłolslł się właściciel
Donownrie podając, że |<lacz w dalszym ciągu prze-
jawia objawy nadmiernego popędu płciowego, a prze-
"rvv pomiędzv cvklami płciowy,mi zmniejszvły się,z
kilkulnastu dni do kilku i w tym czasle nie można
jej nadal użytkować do pracy w zaprzęEgu.

Povztórnym badarniom rekta]nym stwierdzono tor-
ib,iel prawego jajnika o wielkości jatlłka (Średnica ca
7 crn).

Pos arlovliono za zgoda właściciela przeprowadzić
kastrację. Po dietetvcznym przvpofowanitr Dr7e7.
nl]nres 3 dni podaino sondą 30 g wodnika chloralu rv
3 lit;r,ach wody. 'W pół godzinv po zadaniu wodnika
e h_lc,.ralu klacz ,stała srie o,sowiała. słab,o reagowała
na bodźce zewnętrzne. Założono linki petaiace dolne
kończyny oraz podano nadoponowo 8 ml 2% polo-
tkainy.

Po przygotowantu do ooeracji zewnętrznych n.-
rzadów Fłciowych przystąpiono do zabiegu w pozycii
stojącej zwierzecia. Pod o,słoną reki wnrowadzono nóż
Colina do trochwy eelem ,przeblcia jei nad częścią
nochwowa rnacicy (portio uagżna.Iis uteri\ w linii po-
ś"odkowej. Po wydobycitt, przez asvstującepo, z po-
chwy noża umocowanego na tasie,mce. llzprowadzono
nc tepo ruche,m śr,ubowlłm rękę do iamv brzusznei
Po zbadanitr iajników cofnięto rękę do pochwv i now-
tórnie włożono z ekrazerern płytkowym do iamy
hrzusznej, celem odcięcia jajników. W tym czasie
klacz upadła i datrsza część zabiegu odbywała się w


